

Số: /KH-CDN

Hải Phòng, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao
trong cán bộ, nhà giáo, người lao động năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2023-2024 và Kế hoạch số 21/KH-CDN ngày 15/4/2024 của Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2024, Ban thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao trong cán bộ, đoàn viên, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) khối trực thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2023 - 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá kế hoạch hoạt động Tháng công nhân năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố, trên cơ sở thực tiễn của ngành nhằm tạo ra phong trào thi đua hiệu quả trong CBNGNLD ngành giáo dục thành phố, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2024), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024), tạo động lực thúc đẩy CBNGNLD thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, rèn luyện tăng cường sức khỏe, thẩm mỹ, tạo cơ hội để các Công đoàn cơ sở giao lưu, học tập kinh nghiệm tổ chức các phong trào hoạt động Công đoàn; góp phần làm tốt công tác chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, động viên CBNGNLD hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024. Đồng thời, góp phần xây dựng tinh thần đoàn kết, gắn bó trong cơ quan, đơn vị; cổ vũ và phát huy tiềm năng nghệ thuật quần chúng, đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong CBNGNLD.

2. Yêu cầu

- Ngày hội phải tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo CBNGNLD các đơn vị tham gia; bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả qua đó nâng cao chất lượng phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong CBNGNLD ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.

- Các tiết mục văn hóa nghệ thuật phải có nội dung lành mạnh, thuộc danh mục được Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 02 ngày 18,19 tháng 5 năm 2024 (*dự kiến*)

2. Địa điểm: Trường THPT Mạc Đĩnh Chi (*dự kiến*)

3. Nội dung chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc Ngày hội Văn hóa Thể thao
- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Ngày hội
- Liên hoan các câu lạc bộ dân vũ và thi đấu bóng bàn
- Trao giải thưởng
- Bế mạc chương trình

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Giải bóng bàn Cán bộ, Nhà Giáo, Người lao động

1.1. Đối tượng tham gia

Là CBNGNLD đang công tác trong ngành Giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng, có đầy đủ sức khỏe, trong biên chế hoặc hợp đồng từ tháng 9/2023 đến nay trừ các VĐV chuyên nghiệp đang tham dự hệ thống thi đấu Quốc gia, các VĐV đang hưởng chế độ lương hoặc phụ cấp của ngành TĐTT. Riêng với những vận động viên có huy chương trong Giải Bóng bàn người giáo viên nhân dân toàn quốc do Bộ GD&ĐT và Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức lần gần nhất (năm 2022) sẽ không tham gia nội dung đánh đơn.

1.2. Nội dung thi đấu

a. Nội dung dành cho cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn: gồm cán bộ, chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo TP, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn các đơn vị trực thuộc.

- Thi đấu các nội dung:
- + Đơn nam.
 - + Đơn nữ.
 - + Đôi nam.

b. Nội dung dành cho giáo viên, người lao động

- Thi đấu các nội dung:
- + Đơn nam.
 - + Đơn nữ.
 - + Đôi nam nữ.
 - + Đôi nam.
 - + Đôi nữ.

Lưu ý:

- Mỗi vận động viên thi đấu chỉ được đăng ký dự thi tối đa 2 nội dung.

- Nội dung đánh đôi dành cho giáo viên, người lao động có thể ghép với cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn nhưng trong cùng đơn vị.

- Nội dung đôi nam của CBQL, CTCĐ: ngoài cặp VĐV của đơn vị tham gia, có thể bổ sung cặp VĐV là cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn trong cùng cụm tham gia. Mỗi cụm tối đa đăng ký 01 cặp VĐV.

- Khuyến khích các đơn vị tham gia tất cả các nội dung, nhưng mỗi nội dung chỉ cử một VĐV (hoặc cặp VĐV) tham gia thi đấu.

1.3. Thẻ thức thi đấu

Căn cứ vào số lượng các vận động viên đăng ký, ban tổ chức sẽ bố trí thẻ thức thi đấu là loại trực tiếp hoặc chia bảng thi đấu.

1.4. Luật thi đấu, thủ tục đăng ký thi đấu

a. Luật đấu

- Số lượng ván đấu trong thi đấu đơn, đôi: Thi đấu 5 ván.
- Áp dụng Luật thi đấu Bóng bàn hiện hành.
- Bóng thi đấu: Bóng “Kamito” màu trắng, đường kính 40mm.
- Các VĐV khi thi đấu phải mặc trang phục thi đấu thể thao (không mặc trang phục màu trắng).

b. Thủ tục đăng ký thi đấu

- Danh sách vận động viên đăng ký thi đấu của một đội gồm: 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên và các vận động viên có ký xác nhận của Thủ trưởng đơn vị.

- Các đơn vị nộp danh sách đăng ký về Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng (qua link <https://forms.gle/TbNVHA5b3Uz9Rour6>) - chậm nhất là 17h00 ngày 05/5/2024.

1.5. Kinh phí thi đấu

- Các đơn vị tự lo kinh phí bồi dưỡng luyện tập, thi đấu, ăn ở, đi lại và sự an toàn cho các vận động viên của đơn vị mình.

- Kinh phí tổ chức Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng đảm nhiệm.

1.6. Khen thưởng, kỷ luật và khiếu nại

a. Khen thưởng

- Trao giải cho các vận động viên đoạt giải nhất, nhì, ba các nội dung thi đấu.
- Trao tặng giải toàn đoàn cho các tập thể có nhiều vận động viên tham gia thi đấu tốt các nội dung của giải.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ Giải phong trào

+ Giải Nhất, Nhì, Ba cho các nội dung thi đấu.

b. Kỷ luật

- Trường hợp vận động viên, huấn luyện viên thiếu tôn trọng Ban tổ chức, Trọng tài gây mất đoàn kết sẽ bị xử lý nghiêm khắc từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu thông báo toàn ngành.

- Trường hợp vi phạm về nhân sự sẽ huỷ bỏ kết quả và đơn vị vi phạm sẽ bị trừ điểm thi đua năm học 2023 - 2024.

c. Khiếu nại

- Trường đoàn, huấn luyện viên có quyền khiếu nại với Ban tổ chức (bằng văn bản) khi thấy có hiện tượng vi phạm hướng dẫn tổ chức giải đấu, nhân sự...

- Các khiếu nại chỉ được chấp nhận khi có đầy đủ chứng cứ, nộp cho Ban tổ chức trước, sau trận đấu 60 phút, nếu sau đó không có giá trị.

Trong điều kiện đặc biệt, Ban tổ chức có quyền sửa đổi hoặc bổ sung Hướng dẫn tổ chức giải, Ban tổ chức sẽ ra thông báo khi có những quy định mới liên quan đến giải đấu.

2. Liên hoan câu lạc bộ dân vũ

2.1. Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước; ca ngợi giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam, ngành Giáo dục và Đào tạo thể hiện tinh thần hăng say lao động, học tập, công tác....

2.2. Thể loại: Mỗi câu lạc bộ tham gia một bài đồng diễn tập thể (có thể là khiêu vũ tập thể, dân vũ, aerobic, thể dục nhịp điệu, flashmob..) trong thời gian từ 05 phút đến 07 phút. Mỗi câu lạc bộ đăng ký tham gia phải có ít nhất từ 05 thành viên trở lên.

Nền nhạc các đội tự chọn phù hợp với bài đồng diễn của đơn vị.

Trang phục: Phù hợp, gọn gàng, đẹp (không sử dụng những trang phục phản cảm).

2.3. Đối tượng: Là cán bộ, đoàn viên, nhà giáo, người lao động thuộc các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

2.4. Giải thưởng: Ban tổ chức sẽ trao cờ lưu niệm và các giải A, B cho các câu lạc bộ tham gia Liên hoan.

2.5. Đăng ký tham gia: Căn cứ tình hình thực tiễn, các đơn vị có câu lạc bộ đăng ký tham gia liên hoan (qua link <https://forms.gle/TbNVHA5b3Uz9Rour6>).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tới các đơn vị tham gia hoạt động
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí để tổ chức tốt các hoạt động.

- Báo cáo các kết quả hoạt động về Liên đoàn Lao động thành phố.
- Phối hợp với Trường THPT Mạc Đĩnh Chi để chuẩn bị các điều kiện sân bãi, trọng tài, trang trí khánh tiết và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Ngày hội.

2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ vào kế hoạch của Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tại đơn vị đồng thời báo cáo cấp ủy, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện.

- Các đơn vị tham gia chủ động bố trí thời gian tập luyện và biểu diễn, thi đấu đạt kết quả tốt.

- Đối với các đơn vị tham gia đăng ký các nội dung về Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng theo kế hoạch và **thời gian trước 17h ngày 05/5/2024.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa thể thao trong cán bộ, nhà giáo, người lao động ngành Giáo dục Hải Phòng hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024, hướng tới chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, đề nghị các đơn vị chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Thường trực Công đoàn ngành để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ thành phố, CĐGDVN (để b/c);
- BGD, TPCMNV Sở GD&ĐT (để p/h);
- CĐ trường THPT và đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VP, CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thắng